ESTADO DO RIO DE JANEIRO

         PREFEITURA MUNICIPAL  DE NILÓPOLIS
GABINETE DO PREFEITO

                           SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DOS CONSELHOS
_______________________________________________________________

PORTARIA Nº 04 DE 05 DE JANEIRO DE 2023.

O Prefeito Municipal de Nilópolis, usando das atribuições que lhe confere a legislação
em vigor, em conformidade com o que estabelece o Art. 3º da Lei Municipal nº 6.751,  de 17
de outubro de 2022.
RESOLVE:

Art. 1º - Designar os abaixo relacionados para constituírem o Conselho Municipal de
Promoção de Igualdade Racial - COMPIR, para mandato no biênio 2023/2025, a saber:

      REPRESENTAÇÃO GOVERNAMENTAL

       REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS
        TITULAR – Sra. Jeanne Pierre dos Santos
        SUPLENTE – Sr. José Renato de Moraes Ribeiro

        REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
        TITULAR – Sra. Rosana da Silva de Almeida
        SUPLENTE – Sra. Amanda Correa

        REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
        TITULAR – Sra. Fabrícia Damasceno da Silva Andrade
        SUPLENTE – Sra. Denise Cruz Candido Miranda de Souza

        REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
         TITULAR – Sra. Cristiana de Souza Nascimento
         SUPLENTE – Sra. Rosicléa de Moraes

       REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
        TITULAR – Sr. Bruno Nicolau Agnelo
        SUPLENTE – Sra. Juliana Soares da Costa

       REPRESENTAÇÃO NÃO GOVERNAMENTAL

       REPRESENTANTE DE MOVIMENTO SOCIAL
        TITULAR –   Movimento Popular em Defesa das Diversidades
         Sra. Islene Motta
         SUPLENTE –   Movimento de Economia Solidária de Nilópolis
         Sra.Márcia Ferreira de Barros

         REPRESENTANTE DE MOVIMENTO CULTURAL
         TITULAR –  Afoxé Omó Obá Ogodô
         Sra. Rachel dos Santos Ramos Alves
         SUPLENTE –   Ile Axé Omon
          Sr. David José dos Santos

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
         PREFEITURA MUNICIPAL  DE NILÓPOLIS

GABINETE DO PREFEITO
                           SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DOS CONSELHOS

_______________________________________________________________

        REPRESENTANTE DE ASSOCIAÇÕES COMUNITÁRIAS DE DEFESA DA PROMOÇÃO DE
IGUALDADE RACIAL
        TITULAR –  Associação de Artes do Bairro Cabuís
        Sra. Rosane de Assis Santos
        SUPLENTE – Sindicato dos Trabalhadores do Serviço Público Federal no Estado do Rio de
Janeiro – sintrasef
        Sr. José Augusto da Silva

      REPRESENTANTE DE SEGMENTO RELIGIOSO
       TITULAR –  Ministério Internacional Nova Esperança
                            Associação Cultural e Beneficente Brasileira - Assocebe
       Sr. Salvador de Almeida Monteiro

        SUPLENTE – Terreiro Caboclo Sete Flechas
        Sra. Ailene Rodrigues de Azevedo

        REPRESENTANTE DA COMISSÃO DE IGUALDADE RACIAL DA OAB/NILÓPOLIS
        TITULAR –  Dr. Tupiracy Celso Gomes Damasceno
        SUPLENTE – Dra. Jaciara Cavalcante Damasceno Sardinha

              Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Nilópolis, 05 de janeiro de 2023.

 ABRÃO DAVID NETO
Prefeito